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VELKOMMEN TIL 
BIOBASEREDE 
BYGGEMATERIALER
For fjerde år i træk sætter Building Green fokus på de biobaserede materialer 
og inviterer branchen til at mødes og diskutere, hvordan vi kan få endnu mere 
biogent byggeri i den danske branche og bidrage til at sænke byggeriets klima- 
og miljøaftryk.

På konferencen kan du høre om, hvordan byggebranchen kan blive bedre til 
at omfavne og bruge biobaserede materialer. Du får tasken fyldt op med gode 
argumenter for det biobaserede byggeri, som du kan bruge overfor kunder, 
bygherrer og samarbejdspartnere. Få en masse konkrete eksempler på 
potentialerne 
i biogent byggeri og arkitektur og lad dig inspirere af nogle af de førende på 
området herhjemme og internationalt.

Du får sat fokus på nogle af de udfordringer, der er særligt omkring produktionen 
af materialerne. Hvis vi skal omstille hele byggebranchen til at bruge andre 
materialer, kræver det, at materialerne er tilgængelige, og det vil kræve en 
større omlægning af den måde, vi i Danmark bruger vores arealer på. Kan vi 
få arealkabalen til at gå op, så vi både tilgodeser byggeriets behov, gør det 
muligt at løfte de øvrige opgaver, landskabet skal udfylde, i form af landbrug, 
infrastruktur, energiproduktion osv., og samtidig bruger arealerne på en måde, 
der er skånsom overfor miljø og biodiversitet?

I år præsenterer vi vores mest ambitiøse program til dato, med talere fra fem 
lande og repræsentanter fra mange forskellige led af værdikæden. Omstillingen 
er ikke noget, man kan gøre alene, og derfor er det vigtigt at mødes på tværs af 
siloer, og lade sig inspirere af, hvordan man griber udfordringerne an på tværs 
af grænser. Programmet er designet, så det er interessant og givende, uanset 
om du har været med tidligere. Konferencen giver dig mulighed for at møde 
og netværke med nogle af de førende personer i branchen og tage en masse 
praktisk viden med dig hjem til stor gavn for dit næste projekt.
Glæd dig til to intense dage med biobaserede byggematerialer i fokus!
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Billeder
Forside og denne side: Rapunzel Besucherzentrum, Markus Guhl
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ÅRETS TALERE
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MØD BRANCHEN OG GÅ FORREST I OMSTILLINGEN 
Vær med til at blive klogere på biobaserede byggematerialer sammen med resten 
af branchen. Konferencen Biobaserede Byggematerialer er til dig, der arbejder med 
byggematerialer og materialevalg i byggeriet og ønsker, at branchen bliver bedre til at 
omfavne natur- og biobaserede løsninger.

DET FÅR DU UD AF AT DELTAGE:
• Viden om de biobaserede materialer, der kan benyttes i forbindelse med 

byggeri

• Hør spændende snakke om hvordan vi kan opskalere brugen af biogene 
materialer 

• Inspiration fra praktiske eksempler på byggeri med biobaserede materialer

• Hør om, hvordan vi bedst muligt kan bruge vores arealer, så vi også kan 
producere til byggeriet

• Få indblik i den nyeste forskning om hurtigt voksende materialer

• Lær mere om biobaserede materialers rolle i byggeriets omstilling, så den 
holder sig inden for de planetære grænser

• Mulighed for at møde og netværke med nogle af de ledende aktører inden for 
brugen af biobaserede materialer
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08:00  
MORGENMAD OG REGISTRERING

 

09:00  
VELKOMST  
ved Building Green projektleder Anders Nielsen

09:05  
INTRODUKTION TIL KONFERENCEN OG DAGENS PROGRAM
Darma Louise Duus, Chef for cirkulære løsninger, Troldtekt

DEN BIOGENE OMSTILLING

09:10

DEN GRØNNE FORESTILLING

Dennis Nielsen aka Tømrerlusen er blandt meget andet indehaver 
af virksomheden TræVærk, en tømrervirksomhed med fokus på 
bæredygtigt byggeri. Som Tømrerlusen giver han med et skævt smil og 
markant sprog alt og alle tørt på i kampen for, at vi skal give en grønnere 
verden videre til vores børn. Hans hensigt er at få os alle til at stoppe 
op og give os noget at tænke over. Der er noget at tage fat på, for ifølge 
Tømrerlusen er det ikke en grøn OMstilling vi er i gang med, men en grøn 
FOREstilling.

Dennis Nielsen - Tømrerlusen, iværksætter og ejer, TræVærk

09:50

LEARNINGS FROM THE ‘DOUGHNUT FOR URBAN DEVELOPMENT: A 
MANUAL’  

”Doughnut for Urban Development: A Manual” is a groundbreaking 
framework for scaling urban development within social and planetary 
boundaries. The manual aims to empower professionals with the 
knowledge and tools for steering the building industry towards a safe 
and just space for humanity, within the limits of the planet’s natural 
resources. From setting building targets to taking material choices - 
How can the Doughnut be applied in practice? 

Dani Hill-Hansen, architect & sustainable design engineer, EFFEKT

10:30 
NETVÆRKS- OG KAFFEPAUSE

11:00

DET HANDLER IKKE OM NOSTALGI MEN OM SUND FORNUFT

Frank Erichsen fra Kastaniegaarden taler på konferencen om 
vigtigheden af at finde nogle af de gamle materialer og teknikker frem 
igen. Vi skal ikke gå tilbage til gamle dage men derimod bruge nogle af 
de gamle materialer og teknikker i vores moderne byggeri.

Frank Erichsen, bonde & forfatter, Frank & Kastaniegaarden

BIOBASEREDE 
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BIOBASEREDE BYGGEMATERIALER 21 AUG 2024

Billede: JAJA  Architects, Mini CO2,  
Helene Høyer Mikkelsen
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BIOBASEREDE MATERIALER OG AREALANVENDELSE

11:40

HURTIGT VOKSENDE BIOBASEREDE MATERIALERS POTENTIALE FOR AT REDUCERE 
TRÆBYGGERIS AREALANVENDELSE

De planetære grænser er overskredet betydeligt for klima men også for arealanvendelse 
og biodiversitet. Træ kan reducere byggeris klimapåvirkning under de rette forhold, 
men øger samtidig presset på dyrkbart land og biodiversitet. Implementering af halm, 
hamp og græs i træbygninger viser markant potentiale for at nedbringe dette behov for 
opdyrket areal. Derudover viser dansk produktion af visse af de biobaserede ressourcer et 
tilgængelighedspotentiale – også ved større grader af markedsimplementering. 

Rasmus Nøddegaard Hansen, ph.d.-stipendiat, BUILD Aalborg Universitet

12:20  
FROKOSTPAUSE

 

13:20

DANSEN OM DET BIOGENE KULSTOF

Biogene byggematerialer tildeles en stor rolle i den ’grønne’ omstilling af dansk byggeri, hvor 
brugen af fossilt kulstof skal nedbringes betragteligt. Den væsentligste forudsætning for 
realisering af dette er kontinuerlig adgang til biomasse i de nødvendige mængder. Imidlertid 
er eksperter enige om, at der i nær fremtid bliver mangel på biomasse, dvs. det biogene 
kulstof, som skal dække de mange behov, vores samfund har brug for, for at producere f.eks. 
fødevarer, energi, medicin, foder og meget andet, foruden byggematerialer.

Kort sagt har vi i Danmark for lidt areal til rådighed til at dyrke tilstrækkelig biomasse/biogent 
kulstof til at fylde hullet, når de fossile kilder tages ud af ligningen. Der er derfor behov for 
at finde nye måder at recirkulere, bioraffinere og skabe nye biosolutions, så vi både har nok 
biomasse og formår at hente mere værdi ud af vores biomasser. 

I denne debat kaster vi et helikopterperspektiv på denne komplekse og dilemmafyldte 
udfordring. Hvad taler vi egentlig om, når vi siger, at vi i Danmark mangler areal, hvem er 
interessenterne, som ’slås’ om biomassen og hvilke konkrete løsninger er der derude? 
Debatten er faciliteret af We Build Denmark

Helga Grønnegaard, projektchef, Urland
Knud Tybirk, senior innovation manager, Food & Bio Cluster
Uffe Jørgensen, professor ved institut for agroøkologi, Aarhus Universitet
Mischa Stæhr, stifter & medejer, HampByg 
Trine Alette Panton, innovationskonsulent, We Build Denmark

14:05 
NETVÆRKS- OG KAFFEPAUSE

BIOBASERET ARKITEKTUR

14:35

BIOMATERIALER I BYGGERI: ERFARINGER FRA JAJA ARCHITECTS

JAJA Architects arbejder indgående med at formgive og detaljere bygninger i biomaterialer. 
I oplægget vil arkitekt og partner Kathrin Gimmel dele tegnestuens viden og erfaringer fra 
det nyligt opførte ’MiniCO2 Etagebyggeri TRÆ’ samt det tværfaglige udviklingsprojekt ’Veje 
til Biobaseret Byggeri’. Hun vil desuden dele indsigter fra aktuelle projekter, som JAJA har på 
tegnebrættet.

5



6

Kathrin S. Gimmel, arkitekt & partner, JAJA Architects

15:15

Moments of Transition

Matthew and Olive (old tree and young tree) will explore parallel ecologies of material and 
social cycles, with a focus on the key moments of transition between life, death and renewal.  
It is these moments of transition that maintain the fundamental principle of flow, and 
thereby the health of living systems as a whole. The architectural life cycle of Cork House will 
interweave with stories from wider culture.

Matthew Barnett Howland, director of R&D, CSK Architects 
Olive Howland Milne, grief tender and facilitator 

16:00

OPSAMLING VED ORDSTYRER

16.05

NETVÆRKSRECEPTION

BIOBASEREDE 

 BYGGEMATERIALER

BIOBASEREDE BYGGEMATERIALER 21 AUG 2024

Billede: Alex de Rijke
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08:30  
MORGENMAD OG REGISTRERING

 

09:05  
INTRODUKTION TIL KONFERENCEN OG DAGENS PROGRAM
Darma Louise Duus, Chef for cirkulære løsninger, Troldtekt

BIOBASERET BYGGERI I PRAKSIS

09:10

HVORDAN BYGGER VI HELÅRSBOLIGER PÅ 5.3 KG CO2 ÆKV./M2/ÅR? 

Få indsigt i Det Levende Hus og vejen til at kunne bygge privatboliger med 5.3 kg CO2 ækv./m2/år. 
Hvordan startede de? Hvilke udfordringer løb de ind i og hvordan løste de dem? Hvor kan de forbedre 
sig? Det kan du høre meget mere om på konferencen, når Jens Martin Suzuki-Højrup går på scenen. 

Jens Martin Suzuki-Højrup, arkitekt & stiftende partner, Det Levende Hus

09:55

HÅNDVÆRKERENS FAGLIGHED SKAL INDTÆNKES FRA START

Tværfaglighed, kommunikation og tillid er nøgleord til en vellykket byggeproces. Når entreprenøren kan 
rådgive på samme præmisser, som arkitekten og ingeniøren, vil der opstå færre misforståelser og fejl 
fra illustreret til fysisk byggeri. Alle beslutninger om materialevalg og visioner for bæredygtighed ender 
i håndværkerens hænder - netop derfor skal det give mening for håndværkeren helt fra start. 

Anders Mainz, ejerleder, Anders Mainz ApS 

10:40 
NETVÆRKS- OG KAFFEPAUSE

KLIMA-NEUTRALT BYGGERI… ELLER HVAD?

11:10

CO2-NEUTRALT VS KLIMA-NEUTRALT DESIGN 

Hvad er forskellen på et klima-neutralt design og et CO2-neutralt design? Kom med til et oplæg, 
hvor Henrik Sørensen og Helena Maria Hammershaimb nuancerer konsekvenserne af at bygge med 
biobaserede materialer. De ser også nærmere på sammenhængen mellem planters vækstrate og 
måden de bruger dem på i byggeri i forhold til placering, funktion, levetider og potentiale for genbrug. 

Henrik Sørensen, CEO, henrik-innovation  
Helena Maria Hammershaimb, LCA specialist, henrik-innovation

11.55 
FROKOSTPAUSE

12:55

VEJE TIL BIOBASERET BYGGERI

Hvad skal der til, for at flere biogene materialer som halm, græs og træ finder vej ind i danske 
hjem og bygninger? Det undersøger vi i den tværfaglige indsats ’Veje Til Biobaseret Byggeri’. 
Med et holistisk blik på biobaserede værdikæder ser vi på hvad en omstilling fra konventionelt til 
biobaseret byggeri rent faktisk vil betyde for både byggeri, produktion og jordbrug. Vi ser på flere 
mulige fremtidsscenarier, og hvad de hver især har af konsekvenser og materialebehov. Det store 
underliggende spørgsmål er: Hvor meget skal vi gro, og hvordan vi skal bo?

Nielsine Otto, Urbanist & Strategic Designer, JAJA Architects 
Lars Broder, Specialist, Artelia Rådgivende Ingeniører
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AF JORD ER DU KOMMET…

13:40

EN JORDNÆR REVOLUTION – BRUG AF LERJORD SOM 
BYGGEMATERIALE

En mindre gruppe af brancheaktører er gået sammen om at udvikle 
et nyt byggesystem.
Med viden fra fortiden og i kombination med fremtidens teknologi, 
er det ambitionen at erstatte mest mulig beton med stampet lerjord. 
Kom med til oplægget med Christian Hanak og få et indblik i, hvor 
langt vi er nået, og hvilke muligheder som materialet tilbyder.

Christian Hanak, partner, JUUL FROST Arkitekter

14:20 
KAFFE- OG NETVÆRKSPAUSE

14:50

LOW TECH - HIGH NATURE

The current debate about a responsible quality of life shows a 
fundamental change in our society that goes beyond the issues of 
environmental protection and the climate crisis.
In Germany, the focus is still on the operation of the building. 
Sustainability is often reduced to efficient system technology. Instead 
of highly complex technical systems that are very costly to tune 
and maintain, we should rather think about the ”intelligent” use of 
carefully selected materials and strive to avoid technical solutions in 
the first instance. The aim must be to simplify our buildings in general 
with a focus on long-term use. We must succeed in first and foremost 
creating a material-appropriate, micro climatically optimized building 
that is as resource-neutral as possible and avoids a large proportion 
of grey energy from the outset. Renewable, preferably local, and 
recyclable building materials retain their energy potential in the long 
term in the event of subsequent use and should form the basis for 
assessing whether a building measure makes sense.

Prof. Martin Haas, founder & partner, haascookzemmerich 
STUDIO2050

15:30

CLAY – HEALTHY, VERSATILE, AND BEAUTIFUl

Inspired by travels in Africa and Asia, Carl Giskes has played a 
pioneering role in the rediscovering of clay as a building material 
across the continent for the last 40 years. Carl Giskes was the first to 
introduce natural earth colors for stucco and paint in Europe. Since 
his founding Tierrafino, he has worked with a lot of top architects 
and building, such as Herzog and De Meuron. Hear Carl and his son 
Hermann talk about the wonders of clay as a healthy and beautiful 
building material.

Carl Giskes, clay pioneer & founder, Tierrafino
Hermann Giskes, partner, Tierrafino

16:10
AFRUNDING VED ORDSTYRER

Foto: Skovhuset, (C) Det Levende Hus
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VENUE & 
REGISTRERING
TID & STED
Biobaserede Byggematerialer afholdes 21. & 22. august 2024  i 
Charlottehaven, Hjørringgade 12C, 2100 København Ø, telefon 35271500.

OVERNATNING
Overnatning er ikke inkluderet i konferenceprisen. Insight Events henviser til 
Charlottehaven, telefon 35271500.

PARKERING OG TRANSPORT
Insight Events fralægger sig ansvaret for parkering i forbindelse med 
arrangementet. Rejser du med offentlig transport, ligger Nordhavn Station og 
buslinje 3A i umiddelbar nærhed af Charlottehaven.

REGISTRERING & PRIS
EARLY BIRD: Senest 14. juni 2024: kr. 5.495,-
Sommertilbud indtil 9. august 2024: kr. 6.495,-
Normalpris fra 10. august 2024: kr. 6.995,-

Alle priser er i Danske Kroner og ekskl. moms.

GRUPPERABAT
Hvis du ønsker at tilmelde 3 eller flere personer samtidig kan I opnå en grupperabat. 
I disse tilfælde kan du kontakte os på 3525 3545 eller sende en mail til info@
buildinggreen.eu for at høre om dine muligheder.

STUDIERABAT
Er du studerende inden for en relevant studieretning, kan du opnå en studiepris på 
kr. 1.200,- (ekskl. moms). Der er et begrænset antal pladser til studerende, som kun 
kan købes ved at skrive til info@buildinggreen.eu.

TILMELDING
Du kan tilmelde dig på vores hjemmeside www.buildinggreen.eu/biomaterialer/, 
ved at ringe på: +45 35 25 35 45 eller skrive til info@ibuildinggreen.eu

Du får tilsendt en faktura og en ordrebekræftelse efter din tilmelding. 
Prisen inkluderer forplejning begge dage (kaffe/te, frugt/kage, frokost og 
netværksreception med snacks og drikkevarer den 21. august).

AFBESTILLINGSBETINGELSER
Afbestilling skal ske skriftligt. Ved afbestilling indtil 14 dage før afholdelsen 
tilbageholdes et gebyr på 10 %. Sker afbestillingen mindre end 14 dage før 
afholdelsen, tilbageholdes 50 %, og ved afbestilling senere end 2 dage før 
afholdelsen betales fuld pris. Er du selv forhindret, har du mulighed for at overdrage 
deltagelsen til en kollega.

Vi tager forbehold for fejl og ændringer i programmet samt eventuelle trykfejl. 
Spørgsmål vedrørende konferencen besvares af projektleder Anders Nielsen, 
telefon 22 84 84 09, e-mail an@buildinggreen.eu.

Building Green 
Insight Events, Ørnevej 18, 1., 2400 København NV, Tlf.: +45 35 25 35 45,  
info@buildinggreen.eu, CVR: DK-24 24 03 71
  

Foto: Skovhuset, (C) Det Levende Hus


